» clesia Cathedrali, staluimus, ut in Ecclesia S. Petri Baptismus solemni

n ter celehretur, vosque, juxta consuetudinem hactenus observatam, in

» Ecclesia vestra, Parochianos vestri Plebatus, qui vobis praesentati

n fuerint, baptizetis, cum et Nos licet in Ecclesia Lateranen. baptizantis

l officium celebremus, nihilominus tamen in Titulìs Urbis exhibeamus

a sacramentum Baptismatis baptizandis. Caeterum cum Litaniae primo et

n terlio die ante festum Asceusionis Dominicae apud Ecclesiam vestram,

- secundo vero apud Ecclesiam S. Petri consueverint terminari, nos

n volentes Ecclesiae Cathedrali deferre, ordinem decernimus immutan

» dum, ut videlicet primo die apud Ecclesiam S. Petri, sequentibus vero

n apud Ecclesiam vestram Litaniae Processio finiatur, sicut et apud Nos

n primo dic hujusmodi celebratur Proccssio apud Ecclesiam primitivam,

n deceatquel ut Aretina Ecclesia Ecclesiae Romauae consuetudinem imi

n tetur; et ejus sequatur exempla, cui nullo subijacet mediante etc. NuIIi

n ergo etc. Datum Laterani XIII. Kal. Maii Pontificatus nostri anno VII. n

Aveva intanto chiuso in pace i suoi giorni il vescovo Amideo nell'anno

4203: non già nel I200, come inesattamente segnarono "Bandi e I'UgheIIi;

perciocchè il di 28 maggio del detto anno se ne trova eletto il successore

Gnaaoaio II, il quale ci è manifestato da inconlrastabile documento del

I'archivio capitolare, pubblicato dagli aunalisti camaldolesi (I) e dal

Rondinelli lai Nel tempo del pastorale governo di Amideo, era venuto ad

abitare sul monte della Vernia, o dell‘ Alvernia, san Francesco di Assisi,

a cui egli stesso aveva donato luogo su di un poggetto. vicino alla città,

nominato Maccagnolo,perchè si fabbricasse un ospizio, a tranquilla dimora

di lui e de’ suoi primi discepoli. Di ciò mi verrà occasione di parlare più

estesamente nella serie delle abazie e dei conventi illustri della diocesi.

Di Gregorio Il, successore di Amideo, la prima notizia che abbiamo,

(I) rllom IV, pag. 193. (e) Relax. di Arezzo. pag 8|, noi. a.
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e il documento summentovato (4) del 28 maggio 4203. Egli, in una carta

dell'anno seguente, è tuttora indicato siccome eletto (2). Non così nel

4207, allorché sostenne lungo litigio contro Guido, priore de’ camaldo

lesi, intorno ad alcune chiese dipendenti da quell’ eremo (3). Ed anche

in altre pubbliche carte si trova notizia di lui sino all'anno 4242, che

fu l'ultimo della sua vita. Ci dicono infatti gli Annalisti Camaldolesi (4),